850

ATA DA 413ª REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO

ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO – ECAD

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às 10h, a Assembleia Geral
do ECAD realizou, em caráter ordinário, sua 413ª Reunião, na Sede do Ecad, à Rua
Guilhermina Guinle, 207 – Botafogo/RJ, com a presença dos Srs. Roberto Corrêa de Mello
(ABRAMUS), José Alves (AMAR), Marcel Camargo e Godoy (ASSIM), Kleber da Silva
(SBACEM), Célia Barros Madureira Favi (SICAM), Jorge de Souza Costa (SOCINPRO),
José Antônio Perdomo Corrêa (UBC) e da Srª Superintendente Executiva, Glória Cristina
Rocha Braga. Presentes ainda os Srs. Gustavo Vianna e Maria Cecília Garreta Prats Caniato
(ABRAMUS); William Netto, Giselle Severo e Luciana Rabelo (AMAR); Cristiane
Marcela Godoy de Souza (ASSIM); Antônio Carlos Santana (SBACEM); Zenaide Bareiro
(SICAM); Joelma Giro Montanaro e Fernando Vitale (SOCINPRO); Fernando Brant,
Sydney Sanches e Ney Tude (UBC). Conforme o disposto no parágrafo 2º, artigo 23 do
Estatuto do Escritório, foi eleito para presidir os trabalhos o Sr. Marcel Camargo e Godoy,
cabendo a mim, Kléber da Silva, secretariá-lo. 1) VERIFICAÇÃO DO QUORUM –
Verificado o quorum exigível para a instalação da sessão, deu-se início aos trabalhos.
Registrada a presença da gerente executiva jurídica, Clarisse Escorel.  2) Aprovação da
ata da 412ª AGE - Lida e aprovada, após modificações, a ata da 412ª reunião, realizada no
dia 12/06/2013, na cidade do Rio de Janeiro. 3) Expediente das Associações: 3.1) E-mail
recebido da ABRAMUS: – Alterar a denominação para Crédito protegido no
demonstrativo de distribuição de obras em Shows – Assunto remetido para a Comissão
de Distribuição; 3.2) UBC - Alteração do regulamento de distribuição para possibilitar
a auditoria de programas não informados pela emissora - Assunto remetido para a
Comissão de Distribuição; 3.3) ASSIM - Regras para bloqueio de cadastro - Assunto
remetido para a Comissão de Distribuição. 4) ORDEM DO DIA: 4.1) Superintendência:
a) PLS 129/12 e PLS 5901/13 – Análise da tramitação e dos impactos – Registrada a
presença do gerente de relações institucionais, Marcio do Val, que fez leitura de relatório
sobre a tramitação nos últimos meses dos referidos projetos de lei. Com a palavra, o
presidente da ASSIM relatou a reunião com o Senador Humberto Costa, da qual participou
juntamente com a Sra. Superintendente e com o próprio Sr. Marcio do Val. O assunto foi
debatido por todos os presentes. b) Análise Financeira – comentários sobre arrecadação
e distribuição – A Sra. Superintendente teceu comentários sobre o superávit operacional
no mês de junho de 2013, sinalizando, entretanto, para o impacto na arrecadação da ampla
divulgação da decisão do CADE. Na oportunidade, foram distribuídos relatórios
sinalizando para uma queda de 16,1% da receita de arrecadação orçada para o período e
também para uma queda de 0,8% em relação aos valores arrecadados de janeiro a junho de
2012. Várias medidas visando o aumento da arrecadação e as contenções de despesas estão
sendo tomadas para minimizar o impacto da queda da receita no resultado do Escritório.
Mesmo assim a Sra. Superintendente alertou os presentes para o conseqüente reflexo nas
verbas das distribuições que ocorrerão a partir de outubro próximo. c) Moção de
desagravo às Associações, ao ECAD e aos seus funcionários - Considerando as inúmeras
noticias e manifestações públicas decorrentes da aprovação do PL 129/5901, a Assembleia
Geral achou por bem lavrar na ata desta reunião a seguinte moção: "Nas últimas semanas as
Associações de Gestão Coletiva, o ECAD e seus funcionários têm sido alvo de inúmeras

acusações e graves ofensas por parte de alguns daqueles que apoiam o PL 129/5901 que
acaba de ser aprovado pelo Senado Federal e pela Câmara dos Deputados. A presente
moção tem o objetivo de manifestar o repúdio às infundadas acusações e ofensas, sem
qualquer base em fatos, sofridas pelas Associações, pelo ECAD e por seus funcionários.
Tem, ainda, o propósito de deixar registrado em ata da Assembleia Geral do ECAD o
compromisso de todos nós com a defesa do direito autoral, com o trabalho sério e honesto
que realizamos pela gestão coletiva no Brasil, com um projeto único no mundo e com uma
história de sucesso de quase quarenta anos da qual nos orgulhamos." 4.2) Gerência
Jurídica: a) Posicionamento de ações – Informados os andamentos das principais ações
judiciais de interesse do Ecad. 4.3) Gerência de Arrecadação: Registrada a presença do
gerente executivo de arrecadação, Márcio Fernandes. a) Rock in Rio – Foram relatados os
contatos com os organizadores do Rock in Rio e a proposta apresentada por eles em relação
ao valor autorizado na última Assembleia Geral. Após análise dos estudos realizados e
conversão de seus resultados em percentual da receita, foi autorizado que o Ecad apresente
a proposta de pagamento no valor de R$ 7.000.000,00. b) Rede Record - Narrada a reunião
realizada entre representantes do Ecad e da Rede Record. Após análise dos argumentos
trazidos pelo usuário, de que estão passando por dificuldades financeiras, foi autorizado que
o Ecad transmita à rede de tv a seguinte proposta: manutenção do valor apresentado pela
rede (R$ 2.300.000,00) e cobrança do valor da diferença baseada na aplicação do
percentual de 2,5% da receita relativamente às mensalidades do período de julho de 2013 a
junho de 2014 conforme contrato em vigor, dividido em 30 parcelas a partir de julho de
2014, devidamente corrigidas, quando a emissora deverá retornar ao cumprimento normal
do contrato. As demais cláusulas contratuais deverão permanecer inalteradas.
4.4) Gerência de Distribuição: Registrada a presença do gerente executivo de distribuição,
Mario Sergio Campos. a) Comissão de Distribuição: A Assembleia Geral deliberou sobre
os seguintes itens constantes da ata da reunião da Comissão de Distribuição de 25/06/13:
1) Provisionamento de valores para audiovisuais pendentes - Aprovada a proposta
apresentada pela Comissão de Distribuição para provisionamento de verba para efetuar
liberações de audiovisuais pendentes fora da distribuição trimestral, da seguinte forma:
serão criadas reservas técnicas para as rubricas de TV Aberta; serão provisionados 10% da
verba autoral e 10% da verba conexa; as reservas técnicas serão cumulativas, ou seja, não
serão reincorporadas na verba de origem a cada trimestre; essas reservas técnicas serão
exclusivamente para liberação de audiovisuais pendentes nos meses em que não houver
distribuição trimestral; somente os audiovisuais pendentes novos (inseridos nos róis a partir
da distribuição de jul/13) poderão ser liberados fora da distribuição trimestral e utilizar
essas reversas técnicas; os audiovisuais incorporados das distribuições anteriores a jul/13
continuarão podendo ser liberados apenas nas distribuições trimestrais; 2) Criação da
rubrica de Sonorização Ambiental – O Sr. Mario Sergio fez  a apresentação do estudo
realizado pelo Ecad e aprovado pela Comissão de Distribuição para a criação da rubrica
Sonorização Ambiental. Após amplo debate a Assembleia Geral aprovou o estudo, porém
não autorizou a criação da rubrica por entender que não há possibilidade de aumentar as
despesas neste exercício com as contratações necessárias para realizar a escuta e
identificação das execuções musicais; 3) Criação de novas rubricas de TV Aberta – A
Assembleia Geral analisou e aprovou a proposta para criação de rubricas específicas para as
emissoras: Rede Gazeta; Rede Vida; Mix TV; Rede Família e; CNT. Atualmente a
programação musical dessas emissoras participa da distribuição da rubrica de TV Outras

                                                                              851

Emissoras + DG. A primeira distribuição das novas rubricas está prevista para jan/14;
b) Antecipação da distribuição do acordo da Band – A Assembleia Geral aprovou a
proposta apresentada para antecipação do acordo da Band, nos termos propostos (set/2013).
4.5) Gerência Adm./Financeira: a) Memos 048, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 057, 058,
059, 060, 062, 064, 065 e 066/13 – Controladoria – Solicitando baixa patrimonial –
Autorizadas as baixas dos bens móveis listados pelo fato dos consertos serem
antieconômicos. Deverão ser doados a entidades filantrópicas os bens que ainda puderem
ser aproveitados. b) Ratificação dos endereços da Unidade de Campinas/SP e do Núcleo
de Baurú/SP – Ratificados os endereços da Unidade de Campinas/SP, à Rua Doutor Costa
Aguiar, nº 96/98 – 5º andar – sala 57 – Centro – Cep 13010-060, bem como do Núcleo de
Baurú/SP, à Rua Batista de Carvalho, 4-33 – 7º andar – sala 701 – Centro – Cep 17010-
001. c) Ratificação das cartas de fiança e respectivas garantias - Ratificadas as
seguintes cartas de fianças e respectivas garantias: 1) Cartas de Fianças para os
contratos de locação de imóveis, com garantias em aplicações financeiras: Sede II
(Rua Voluntários da Pátria) – Ratificada a Carta de Fiança nº 2.061.256-8 emitida pelo
Banco Bradesco S/A em 29/10/2012, no valor de R$2.752.750,00, renovável a cada 36
meses e garantida por aplicações financeiras no valor de R$2.752.764,33, para afiançar o
valor do contrato de  locação do imóvel situado na Rua Voluntários da Pátria, nº 113, 9º
andar, 7º pavimento do prédio denominado “Edifício Botafogo Trade Center”, Botafogo,
Rio de Janeiro – RJ. Sede III (Praia de Botafogo) – Ratificada a Carta de Fiança nº
2.060.396-8 emitida pelo Banco Bradesco S/A em 21/08/2012, no valor de
R$1.340.299,20, renovável anualmente e garantida por aplicações financeiras no valor de
R$1.340.354,71, para afiançar o valor do contrato de locação do imóvel situado na Praia de
Botafogo, nº 501, 6º Pavimento da Torre Pão de Açúcar do Centro Empresarial Mourisco,
Botafogo, Rio de Janeiro – RJ.  Demais Unidades – Ratificadas as diversas cartas de
fianças, emitidas pelo Banco Bradesco S/A, renováveis pelo prazo que varia de 12 a 36
meses, garantidas por aplicações financeiras, em contrato único, no valor de
R$2.000.000,00, para afiançar os valores dos contratos das locações dos imóveis para as
Unidades onde o Ecad não possui imóvel próprio. 2. Cartas de Fianças Judiciais, com
garantias em aplicações financeiras: Net São Paulo – Ratificada a Carta de Fiança nº
2055.059-7 emitida pelo Banco Bradesco em 04/11/2011, por prazo indeterminado, no
valor de R$ 20.000.000,00, atualizada monetariamente pelo IGPMP e garantida por
aplicações financeiras no valor de R$20.000.126,34, para afiançar o pagamento do valor
discutido no Processo nº 002.04.020128-9 que tramita na 6ª Vara Cível  do Fórum Regional
de Santo Amaro da Comarca da Capital do Estado de São Paulo e tem por exequente Net
São Paulo Ltda. RBM Cinemas – Ratificada a Carta de Fiança nº 2.053.244-0 emitida pelo
Banco Bradesco S/A no dia 29/07/2011, por prazo indeterminado, no valor de R$52.034,46
e garantida por aplicações financeiras no valor de R$52.034,46, para afiançar o valor
discutido no Processo nº 405.01.2006.027407-4 que tramita na 3ª Vara Cível  da Comarca
de Osasco – SP e tem por exequente Magalhães Rodrigues Lucas e RBM Cinemas Ltda.
CADE – Ratificada a Carta de Fiança nº  2.064.136-3 emitida pelo Banco Bradesco S/A
em 20/05/2013, por prazo indeterminado, no valor de R$6.416.460,00, atualizada
monetariamente pelo IGPM e garantida por aplicações financeiras no valor de
R$6.416.460,00, para afiançar as penalidades impostas ao Ecad pelo CADE, no Processo
Administrativo nº  08012.003745/2010-83, que são objeto do Processo nº 27455-
03.2013.4.01.3400 em curso perante o Juízo da 17ª Vara Federal da Seção Judiciária do

Distrito Federal.  André Sperling – Ratificada a Carta de Fiança nº 2.064.139-8 emitida
pelo Banco Bradesco S/A em 10/05/2013, por prazo indeterminado, no valor de
R$1.000.000,00, atualizada monetariamente pelo IGPM e garantida por aplicações
financeiras no valor de R$1.000.0002,82, para afiançar o Cumprimento Provisório de
Sentença nº 0426772-10.2012.8.19.0001, originária do Procedimento Comum Ordinário nº
0094221-94.2005.8.19.0001, que tramita na 18ª Vara Cívil da Comarca da Capital do Rio
de Janeiro e tem por exequente André Dias Sperling.  Nada mais havendo a tratar, o
presidente da Assembleia franqueou a palavra aos participantes e como ninguém dela quis
fazer uso, deu por encerrada a sessão, cabendo a mim, Kléber da Silva, lavrar a presente
ata, na qualidade de secretária, a qual foi lida e aprovada pelos presentes. Rio de Janeiro, 17
de julho de 2013.

ABRAMUS   _______________________________

                                                                  Roberto Corrêa de Mello

AMAR           _______________________________
                   José Alves

ASSIM           _______________________________
          Marcel Camargo e Godoy

SBACEM       _______________________________
                                                                                      Kléber da Silva

SICAM          _______________________________
                                                                              Célia Barros Madureira Favi

SOCINPRO   _______________________________
                                                                                    Jorge de Souza Costa

UBC               _______________________________
                                                                              José Antônio Perdomo Corrêa

P
re

si
de

nt
e:

 _
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

M

ar
ce

l
C

am
ar

g
o

 e
 G

o
d
o

y

    Se
cr

et
ár

io
:

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

K
lé

b
er

 d
a

S
il

v
a